
Wąsik, Aniela

Wizyta przedstawiciela Archiwum w
Merseburgu
Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 2, 515-516

1962



prof. M ariana Gumowskiego jest nierozerw alnie związane z takim i podsta
wowymi dziełami jak  Podręcznik n um izm a tyki polskiej, Corpus num m orum  
oraz ogromną ilością publikacji specjalnych z zakresu num izm atyki, m etalo
grafii, sfragistyki i heraldyki”.

W w yniku głosowania Emilia B i e d r a w i n a  i prof. M arian G u m o w s k i  
zostali przyjęci w poczet członków honorowych Polskiego Towarzystwa 
Historycznego.

W trzecim dniu Zjazdu — 5 czerwca odbyła się wycieczka naukow a po 
W armii na trasie: Olsztyn — Morąg — Pasłęk — From bork — L idzbark W ar
m iński — Dobre Miasto — Olsztyn.

ANIELA WĄSIK

WIZYTA PRZEDSTAWICIELA ARCHIWUM W MERSEBURGU

W dniach od 17—30 lipca 1962 r. W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e 
w Olsztynie gościło przedstaw iciela archiwów NRD, dra H. W e l s e  ha ,  
dyrektora Niemieckiego Archiwum  C entralnego w M erseburgu (Deutsches 
Zentralarchiv-Abteihing II in  Merseburg) w raz z małżonką.

Dr H. W elsch baw ił w  Olsztynie w  celach naukowo-badawczych, wcho
dzących w  zakres jego studiów  archiw alnych i historycznych. Poprzez rozmowy 
prowadzone z pracow nikam i i studiow anie inw entarzy archiw alnych, gość 
zapoznał się z zasobem aktowym  Wojewódzkiego A rchiw um  Państwow ego 
w  Olsztynie, ze stru k tu rą  zespołów oraz tektoniką. P rzedstaw iciela archiwów 
NRD szczególnie interesow ały te  archiw alia Archiwum  olsztyńskiego, k tóre 
stanowią uzupełnienie m ateriałów  do historii P rus W schodnich znajdujących się 
w  Archiwum  w M erseburgu (m. in. zespoły: Etats-M inisterium , Kriegs-und  
Domänen Kam m ern, Rejencje, L andratu ry  i inne).

Dzięki uprzejmości Prezydium  WRN, która oddała do dyspozycji WAP auto, 
d r Welsch zapoznał się również z organizacją sieci państwowych archiwów 
terenowych na obszarze województwa olsztyńskiego (poznał z autopsji Oddział 
Terenowy WAP w  M orągu i Powiatowe A rchiw um  Państw ow e w  Szczytnie) 
oraz zwiedził najciekawsze obiekty zabytkowe i turystyczne W arm ii i M azur 
(Frombork, Morąg, Pasłęk, Dobre Miasto, Św iętą Lipkę, Węgorzewo, Giżycko, 
Ruciane, kw aterę H itlera k. Kętrzyna). Poza tym  gość spotkał się z kierow ni
kiem  Stacji Naukowej PTH w Olsztynie panią E. Sukertow ą-P.iedraw inę, k tóra 
zapoznała go z historią placówki i najciekawszym i pozycjam i zbiorów, zwiedził 
też Muzeum M azurskie oraz Bibliotekę Wyższej Szkoły Rolniczej w Kortowie, 
wygłosił odczyt dla członków Olsztyńskiego Oddziału PTH.

Odczyt oraz dyskusja zapoznały zebranych z następującym i zagadnieniami:
1) z organizacją archiw ów  w  NRD, k tóra przedstaw ia się nieco inaczej 

aniżeli w  Polsce. Mianowicie, Państw ow em u Zarządowi A rchiw alnem u podle
ga bezpośrednio jedynie Niemieckie Archiwum  C entralne ze swymi Oddzia
łami oraz pięć głównych archiw ów  krajow ych z podległymi im archiwam i 
terenowym i, natom iast sieć archiwów miejskich, powiatowych, adm inistra
cyjnych i gospodarczych podporządkow ana jest personalnie i adm inistracyjnie 
placówkom, przy k tórych jest urządzona. W odniesieniu do tych archiwów 
Państw ow y Zarząd A rchiw alny pełni jedynie kontrolę i nadzór metodyczny 
poprzez refe ra ty  archiw alne istniejące przy władzach adm inistracyjnych na 
szczeblu obwodu i powiatu.
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2) Z zasobem aktowym poszczególnych Oddziałów Niemieckiego Archiwum 
Centralnego, np. Oddział II w M erseburgu posiada 24 000 m b. ak t z okresu 
od X II w. do 1945 r.

Jego zasób aktowy tworzą daw ne Preussisches Geheime S taats-Archiv  
oraz B randenburp-Preussisches Hausarchiv . M ateriały do historii W armii 
i Mazur zaw ierają takie zespoły jak: Kriegs-und Domänen Kam m er in G um 
binnen и. Königsberg oraz poszczególne pruskie m inisterstw a.

3) Z metodami szkolenia kadr archiw alnych, które należy do głównych 
zadań Państwowego Zarządu Archiwalnego. K adry  archiw alne NRD re k ru 
tu ją  się z pracowników naukowych — absolwentów Insty tu tu  Archiwistyki 
w Poczdamie oraz pracowników średnio kwalifikowanych — absolwentów 
Zawodowej Szkoły A rchiw alnej. W bieżącym roku od jesieni rozpocznie pracę 
3-cia kategoria pracowników — w ykw alifikow ani robotnicy archiw alni 
(Archivfacharbeiter), Szczegóły tego eksperym entu jeszcze nie są znane. 
Personel archiwów m iejskich, powiatowych, adm inistracyjnych i gospodar
czych zasilają absolwenci Studium  Zaocznego.

4) Ostatnim  zagadnieniem omówionym przez dra H. Welscha, które wzbu
dziło szczególne zainteresow anie obecnych, było zagadnienie kierunków  roz
woju najnowszych badań historycznych w NRD.
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